ria de per se non inducat incompatibilitatem cum alio beneficio incompatibili: latè Gonzal. ad Regul. 8. Cancel. gloss. 5. §. 9. à num. 94. Garcias de benef. 4. p. cap. 5. à num. 123. & ita videmus Episcopo inutili propter senectutem Coadjutorem dari, cui Ecclesia in partibus infidelium interim assignatur; ut his temporibus in Ecclesia Offensu D. Francisco Navarro de Lugi, primò fuit datus Coadjutor D. Petrus Balforga, per cuius obitum fuit datus D. Stephanus Delsmir cum futura successione, ambo tamen Episcopi Titulares interim fuerunt. Et hac ratione, ut omnis tollatur dubitatio, Episcopis istis ratione Congruè à Papa datur retentio beneficiorum antea possessorum; ut citatis Achill. decis. 2. num. 2. & 3. de elect. Navarr. conf. 21. lit. F. de praben. Mandol. in Regul. 26. quæst. 4. Paril. de vest. benef. lib. 3. quæst. 6. num. 49. defendit Ricciulus cap. 9. ne aliàs sicut cætera vacarent per ademptionem Episcopatus statim Consecratione sequuta, cap. cum in cunctis 8. §. cum verò, de elect.

117 Jamque ex dictis resolvenda venit questio, an dispositio loquens de Episcopo seu de Ecclesia Cathedrali, ad hos etiam extendatur? In qua breviter dicendum existimo, quòd cum Titularis verè & propriè sit Episcopus, ejusque sponsa Cathedralis, necessario extendi debet; imò comprehendì, ex Bald. in Auth. licentiam, Cod. de sacros. Eccl. Siman. de Cathal. instit. tit. 25. num. 12. Ricciulo cap. 10. n. 1. qui inde deducit, quòd quando in dispositione habetur ratio ad splendorem Dignitatis, tunc absque dubio habet locum; & hac ratione cause Criminales Titularium à solo Summo Pontifice cognoscuntur, juxta dispositionem Trident. sess. 24. cap. 5. de reformat. Siman. & Ricciulus supra, & eadem ratione cause Cathedralium istarum, sicut & cæterarum, ad Sedem Apostolicam sunt deferendæ; Monet. de commut. ultim. volum. cap. 11. num. 261. Secus autem esset si diversa militaret ratio, prout videre est si privilegium concerneret exercitium Jurisdictionis, quo caret Episcopus Titularis: cap. inter corporalia, de transitu. Prælat. qui indulgentias concedere non valet nisi subditis, cap. 4. de penitent. & remission. cap. 1. §. qu. 2. vide alia exempla apud Ricciulum d. c. 10. n. 3. & seq.

118 Majorem difficultatem continet investigare circa bona quæ sita ab Episcopo Titulari, cui scilicet acquiritur? Et quidem quòd ad præsentem Tractatum spectat, non eget disputatione, nisi tantum casu quo bona spoliolorum Episcoporum ad Ecclesias pertinerent Cathedralis, cum diversæ sint constitutiones locorum citata spolia: ut notavit Ricciulus d. cap. 10. nu. 7. docens de ea re extare optimam decisionem Ludov. 401. quæ de Ecclesia actualiter exercente Cathedralitatem loquitur: quare cum Episcopi hi sibi sicut cæteri acquirant, nec quæ sita Religioni, etiam si Regularis sint, acquirantur, ut ex Suarez observat Ricciulus d. num. 7. latè Solorzano in Polit. Indiar. lib. 4. cap. 11. vers. Ydemus deest, ubi plures citat fol. 592. vide eundem ex pag. 190. ergo acquiruntur alteri: sed Ecclesia ista Captiva jura sua non amittit, ut probavimus; ergo ad ipsam pertinent. Cui tamen interim tradenda sunt ista bona custodiam? dicas quòd persona seu curator debet deputari cui tradantur, exemplo minorum, quorum beneficio gaudere Ecclesias dubitandum non est.

119 Ergo ex supradictis satis superque constat, minus rectè aliquos Episcopos, Titulares hos Ecclesiasque istas Cathedralis in manibus Infidelium postas contemnere, cum ubicumque fuerit Episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive alibi, ejusdem meriti est & Sacerdotii, quia potentia divitiarum, & paupertatis humilitas vel sublimiorem, vel inferiorem Episcopum non facit: cap. Legimus, 93. dist. unde rectè in vebrat contra illos, qui Episcopos colunt ex divitiis, pauperes vero contemnunt, Barbof. in Collect. ibi, num. 1. quòd idem de ipsorum Cathedralibus dicendum est.

120 Sed cum hanc questionem in Antonio Ricciulo citato loco invenire, sola ratione proposita supra pertractatam, eam postè accepti ab eruditissimo & sapientissimo Magistro omnium Magistrorum Hispanie D. Joannes de Solorzano in Politica Indiana d. lib. 4. cap. 11. vers. mas difficult ad

cum pluribus seqq. fol. 590. ubi eam ex professo pertractat, docens matrimonium verum spirituale contrahi inter hos Episcopos Titulares & suas Ecclesias, l. inter corporalia, de trans. Episcop. & per text. in cap. sicut alterius uxar, 7. qu. 1. & pluribus rationibus latè probat Anton. Diana resol. mor. par. 1. 2. tracl. 1. de Consecr. Episcop. resol. 51. quem omnino videas. Unde Episcopus Titularis sua renunciatione, vel aliàs Ecclesiæ suæ captivæ præjudicare non potest: Capycius decis. 200. per totam, Barbof. in Pastor. allegat. 114. nu. 22. Sanchez in summa, lib. 1. cap. 32. num. 68. plures apud Solorzan. qui veritorem dicit sup. in vers. y assi en terminos de nuestra questio: ubi latius questionem videre poteris. Ex quibus colligitur malè Riccium in praxi Episcoporum Titularium, resol. 437. tom. 2. judicasse non facere spolia hos Episcopos; quia bona non habent nisi ea, quæ acquirunt ex sua industria, vel patrimonialia: nam hoc probat ex his non facere spoliolum, secus autem est si bona spolio obnoxia haberent, ut supponitur in questione.

Nec in hac materia omittendum est, Captiva Ecclesia, Episcopoque pulso & ab ea ejecto, manere apud ipsum non solum ea quæ sunt Ordinis Episcopalis, cap. pastoralis, 7. qu. 1. sed etiam exercitium Jurisdictionis contra expulsores, eorumque consiliarios & fautores, ac inter subditos suos; servata forma Clem. 1. de foro comper. ut citato Navar. commen. 3. de Regular. num. 46. & Sanchez in præcept. Decalog. tom. 2. lib. 6. cap. 6. num. 27. tenet Ricciulus, lucubrât. Ecclesiast. d. lib. 2. cap. 4. num. 3.

Ex dictis inferitur, eandem ipsam Jurisdictionem manere apud ipsum Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, cum dubitare non liceat Capitulum succedere in omni Jurisdictione contentiosa, Sede Episcopali vacante, Rota apud Merlinum in Pampilonen. hris visitandis, 15. Decembris 1623. decis. 84. num. 2. & innumeris relatis tenet Barbof. de Canon. cap. 42. num. 61. de univers. hris. Eccl. lib. 1. cap. 32. eodem numero. Nec retrahimur ex impossibilitate modo procedendi: cum remanentibus Canonici, qui Capitulum constituere possunt, eo modo suo casu procedere possunt ac Episcopus, Territorium videlicet petendo ab eo in cujus sunt Jurisdictione.

Verùm scias Lector, differentiam in hac materia dari inter Episcopum & Cathedralium, de qua in præsentibus capite est sermo; etenim ut probavimus, Cathedralis non potest esse sine Episcopo actu vel habitu, Episcopus autem rectè potest consecrari absque destinatione Ecclesiæ vel civitatis, cum non repugnet suprema potestati Romani Pontificis aliquem affumere in Episcopalem Ordinem absque designatione Ecclesiæ, populi, vel Cleri, quæ omnia Jura sunt positivi; licet hoc rarissimè fieri debeat, cum repugnet universali usui: ut latius videri potest per ea quæ docet Antoninus Diana resol. mor. par. 12. tracl. 1. de Consecr. Episcop. resol. 77. Quibus ego addo hoc non esse novum in Ecclesia, quandoquidem ut supra ostendimus, initio populi Christiani, Episcopi universaliter designabantur, & universalem exercebant potestatem, licet divisim Diocesibus, unicuique suus fuerit designatus Pastor & Rector.

Verùm quia pluribus in locis diximus, Episcopos harum Cathedralium non carere Jurisdictione, sed exercitio, & quòd dato loco ubi Jurisdictionem exerceant, sicut cæteri uritur illius exercitio, notandum est dati Ecclesiam Captivam, cujus Cathedralis durat in alium translata locum: & quia Metropolitanam est, non solum omnia jura Cathedralia exercet, verum etiam jus Metropolitanum in Suffraganeos: ea est Nazareth Ecclesia, cujus Archiepiscopus licet Titularis sit, tamen Ecclesiam habet in Castro Baroli Tranenfis Diocesis in regno Neapolitano in Apulegia, sub invocatione S. Mariæ Nazareth, cum Capitulo, Canonici, & Clero, & intra dictam Ecclesiam habet Jurisdictionem, & utitur insignibus Archiepiscopatibus, ut omnia notavit Pyrrho Corrado à Terrano in praxi dispensationum Apostolicarum, post tractatum in cap. cuius titulus est, Episcopatum omnium totius orbis exacta descriptio, fol. 689. circa finem: cujus verba prius posuerat, eandem observationem notans, Barbof. in Pastor. tit. 1. cap. 7. fol. 366. Sic

Sic & etiam Episcopus aliquando reperitur, qui verè Episcopus consecratus est, & tamen nulli Ecclesiæ designatus, etiam ex his, quæ in partibus sunt Infidelium: ex cuius genere aliquando Chorepiscopi sebant, qui omnia munia Episcopalia exercebant, cum veri fuissent Episcopi consecrati: non sic alii Chorepiscopi, qui olim Presbyteri quidem in pagis aut oppidulis curam animarum gerebant loco Episcoporum, ut nunc ferè Parochi faciunt; ut optimè notavit Bellarminus in controversiis tom. 1. lib. 1. cap. 17. ubi de officio horum Chorepiscoporum tam consecratorum, quos loco Episcoporum Titularium hujus temporis esse dicit, quàm non consecratorum agit: de quibus videntur fuisse quæ diximus cap. 1. præcipue num. 142. ubi differentiam constituit inter Coepiscopos & Chorepiscopos; ita ut Episcopi senio consecrati Coepiscopi, potius quam Episcopi dentur, sicut etiam impeditis: de quibus omnibus pluribus exemplis videntur latè Hallier de sacris ord. & elect. tit. quot Episcopi ordinent, art. 2. §. 4. num. 30. quem omnino videas ex pag. 195. num. 23. cum seqq.

130 Nec incongrue hic dubitari poterit, an hi Episcopi Titulares, qui veluti Coadjutores Episcoporum senium vel debilibus dantur, seu quilibet alius intra terminos alicujus Episcopatus non sui editens, de licentia proprii Episcopi Pontificali exercens, mortuo Episcopo principali absque nova Capitali Sede vacante, illa omnia exercere possint? In quo breviter dico, quòd si à Capitulo Sede vacante revocata non fuerit facultas, illa rectè poterunt exercere, Ordines conferre, & omnia facere, quæ vivente Episcopo licite faciebant; nam gratia facta non expirat morte concedentis quando data fuit absque temporis præscriptione, eo modo quo Dimissis datus ab Episcopo postea mortuo potest quis ad factos Ordines promoveri; sicut etiam Dimissis Capituli Sede vacante, ingresso postea possessione novo Episcopo: de quibus omnibus latè Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 28. num. 64. & 83. Portel. tom. 2. respos. moral. casu 71. num. 4. & seqq.

131 Circa obligationem celebrandi quotidie in Cathedralibus, de qua in c. 1. adolentes, de Celebr. Missar. cum aliis: dicas in his Ecclesiis dari simile præceptum quotiescumque commodè potest adimpleri ita ut stantibus Ecclesiis veluti illa de Nazareth, de qua sup. num. 138. absque dubio celebrandum est, ut ibi prædicatur; sin minus, si alibi celebrari potest, credo non cessare præceptum, cum certum sit; per ea quæ docet Daniel de Nobilibus in disput. seu controu. hris. tom. 1. disp. 44. num. 3. per hæc verba: Verum cum multis in locis vel ob bellorum ruinas, vel incendia diruerentur matrices, celebrari captum est in quibusdam Oratoriis seu Sacellis nondum consecratis, cap. Concedimus, 50. dist. in quibus tamen tractu temporis Concilium Agatense celebrari prohibuit in præcipuis anni festivitibus, in Natali scilicet Domini, Ascensione, & nonnullis aliis, ut tradit Contactus Benuus in tracl. de Cærem. lib. 4. cap. 1.

132 Diximus supra à num. 55. eundem honorem deberi his Episcopis Titularibus, qui debetur cæteris: unde etiam admitti debent ad Concilia Generalia, eo modo quo in Concilio Tridentino fuerunt admitti, Olaus Magnus Archiepiscopus Upsallensis in Suecia, & Robertus Venancius Archiepiscopus Armarchensis in Hibernia, quos Paulus Tertius suis sumptibus sustentabat; & idè de illorum assistentia Hæretici murmurabant, quorum cavillationem & malignam garrulitatem optimè & eruditè refellit Cardinalis Sforza Palavicinus in historia Concilii Tridentini, lib. 6. cap. 3. num. 6. imò residere tenentur Canonici & Episcopi, quoties id commodè fieri potest: & hac de causa in Bullis dispensatur residentia Episcoporum quousque à Metropolitanò vocentur, vel possint residere: de quo videndi sunt Pyrrus Corradus in praxi dispens. Apostolic. lib. 5. cap. 8. num. 6. Squillante de privi. Episcop. 1. p. cap. 2. num. 26. & seq. ubi num. 29. disputat quomodo hi Episcopi recinentes Canonici vacent in alia Cathedrali debeant sedere, & quo habitu residere: de quo suo loco Deo dante dicemus.

133 Sed tamen advertas tam Episcopos Ecclesiarum Captivarum, quàm earum Canonicos & Dignitates concurrentes cum Episcopis & Canonici populum habentibus, &

administrationem, esse ponendos in ultimo loco respectivè: etiam antiquiores sint: quia Dignitas cum administratione est major, sicut etiam cum Jurisdictione, & præcedere debet: latè cum pluribus Ferro Manrique de precedentis Episcoporum, quæst. 27. num. 7. ubi probat hoc idem procedere, etiam si habens administrationem sit minor non habente administrationem, seu in loco administrationis: per ea quæ dixerat qu. 4. num. 6.

Sed verò in bello justo fuerint captæ Reliquiæ, an justè retineri possint à captivibus absque onere restitutionis? affirmat Ferrando in disquis. Reliquiar. lib. 1. cap. 8. art. 3. quia Reliquiæ sicut alia transeunt omnia in captivem: sed contrarium docet latè Diana resol. moral. p. 10. tracl. 6. resol. 74. quia negat hoc procedere in bonis Ecclesiasticis, quæ non comprehenduntur in ratione communi Justitiæ belli: vide ibi latissimè.

CAPUT XXXIII.

De differentia, superioritate, & precedentia Ecclesiarum Cathedralium inter se.

S V M M A R I V M.

Christus Dominus quomodo sedavit contentione Discipulorum de superioritate inter ipsos, 1.

Divisio perniciosa, unio utilis: & quare, 2.

Seditio ex qua causari solet in communitate, 3.

Pace conservatur, discordia verò interit bonum publicum, 4.

Peccata Superiorum in exempla trahuntur, 5.

Peccata sunt maior a ex persona peccantis, 6.

Pape peccanti quomodo succurrendum, ibid.

Papam plures tenent Diabolus quam totum mundum, ibid.

Tituli & honores quando sint abiciendi, & quando conservandi, 7.

Santus Paulus quomodo de Apostolatu gloriabatur, 8.

Ecclesia Dei Milisiana ad modum Triumphantis ordinis Hierarchico disponitur, & quare, 9.

Honores quare conservandi, 10.

In celo unaquæque Hierarchia suum conservat gradum, 11.

Regina Sabba obstupuit Domum Salomonis ingressa, & quare, 12.

Ex ordine Dignitas uniuscujusque conservatur, 13.

Domitii Senatoris mirabile dictum, 14.

Craffi Senatoris dictum simile, 15.

Honor debetur Superiori, 16.

Humilitatis causa gradum publicum contemnere non est licitum, 17. 19. 24. 25. 54.

Quid in particularibus, 18.

Divi Hieronimi admirabile dictum, & stupendum miraculum, 19.

Humilitas ex quibus causis vitietur, 20. 24.

Honores armis possunt defendi, 21.

Humilitas quomodo custodienda in defendendo locum, & in adipiscendo, 22.

Ecclesie Cathedralis superioritati & loca honorifico non possunt renuntiare, 23.